

COMUNE DI CERVIA- COLLEGIO DEI REVISORI

VERBALE DEL 28/11/2018 (n. 11)

Il giorno 28 del mese di novembre dell'anno 2018 alle ore 10,00 i componenti del Collegio dei Revisori del Comune di Cervia:

Presidente	Dott	Vito Rosati
Componente	Dott.ssa	Licia Monari
Componente	Dott.	Franco Battistini

si sono riuniti in conferenza telefonica per valutare ed esprimere il proprio parere sulla proposta di delibera n. 83 del Consiglio Comunale avente ad oggetto:

"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2017 (ATTUAZIONE INDIRIZZO STRATEGICO N. 1)".

PUNTO 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 -2020

Il Collegio prende visione e analizza la proposta di delibera consiliare n. 83 ricevuta tramite mail in data 27 novembre 2018, riguardante "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2017 (ATTUAZIONE INDIRIZZO STRATEGICO N. 1)", alla quale sono intervenute le seguenti modifiche ed integrazioni:

PER QUANTO RIPORTATO IN NARRATIVA:

> inserendo al 13° capoverso della proposta i seguenti punti:

Considerato che:

> che con sentenza n° 1178/2011 il Comune di Cervia veniva condannato in solido con la ditta Cocchi Vincenzo e Massimo Snc al pagamento della somma complessiva di €. 103.979,64;

> che l'Ente, a partire dal Rendiconto 2011, ha accantonato tra i fondi rischi per contenzioso la somma di €. 103.979,64 a prudenziale copertura dell'eventuale soccombenza definitiva, fondo che è stato riproposto come accantonamento in ciascuno dei risultati di amministrazione degli esercizi successivi, da ultimo quello di approvazione del Rendiconto 2017, giusto C.C. n° 20 del 23.04.2018;

> che con sentenza n° 1173/2018 la Corte d'Appello ha riformato la sentenza del Tribunale di Ravenna n° 1178/2011 solo sul punto delle spese legali, complessivamente pari a €. 9.000 oltre ad oneri pari ad €. 13.132,08 ed a spese vive per €. 1.053,08 con un risarcimento danni pari ad € 90.000;

> che con Prot. N° 69083 del 22.11.2018 è pervenuto l'atto di precetto dell'Avv. Difensore della società Indie S.r.l. con la quale si intima al Comune di Cervia di pagare alla Società

Indie S.r.l. la somma di €. 111.567,02 oltre a spese di notifica e interessi maturati e maturandi fino al saldo effettivo nel termine di 10 gg dalla notifica;

Vista la relazione del Servizio Legale, ns. Prot. N° 69774 del 26.11.2018, che :

> ritiene necessario corrispondere l'importo di € 111.567,02 comprensivo di interessi e spese legali, onde evitare un aggravio degli interessi ed un eventuale pignoramento, con ulteriori spese legali a carico dell'Ente, impregiudicati i diritti di causa avanti alla Corte di Cassazione,

> che ritiene di accompagnare il pagamento alla Società Indie S.r.l. con una dichiarazione di surroga nei diritti di Indie Srl nei confronti della Società Cocchi Vincenzo e Massimo Snc e dei soci della stessa, condannata in solido col Comune di Cervia, al fine di ripetere il 50% dell'importo che si provvederà a pagare,

Considerato pertanto che si rende necessario effettuare le seguenti variazioni, di cui all'allegato C:

> a copertura della spesa complessiva di €. 111.567,02 da corrispondere alla Società Indie Srl, tramite applicazione di avanzo di amministrazione 2017 – fondi accantonati, per €. 103.979,64 e applicazione di avanzo di amministrazione 2017 – fondi liberi per €. 7.587,38;

> previsione di entrata da rimborsi di €. 55.783,51 e previsione di spesa di pari importo a costituzione del corrispondente fondo crediti dubbia esigibilità, per la quota del 50% da ripetere nei confronti della Società Cocchi Vincenzo e Massimo Snc e dei soci della stessa;

> inserendo al 21° capoverso della proposta i seguenti punti:

PRESO atto, inoltre, che

- il tesoriere, con provvisorie di incasso n. 7707, 7709 e 7710 del 23/11/2018, ha introitato la somma complessiva di €. 5.607,19, proveniente dal Ministero dell'Interno tramite la Prefettura di Ravenna, relativa ai servizi di ordine pubblico effettuati dagli agenti della Polizia Municipale nel corso dell'anno 2017;

- nel caso in cui non si effettuasse una variazione di bilancio nell'esercizio 2018 si potrebbe procedere alla liquidazione di tale somma non prima dell'approvazione del rendiconto 2018 (aprile 2019);

> sostituire il precedente 22° capoverso della proposta con il seguente:

- RITENUTO di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 le variazioni di cui agli allegati "A" e "C" parte integrante del presente atto, del quale stante l'urgenza della proposta, si richiede l'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

> di sostituire i precedenti 26°, 27° e 28° capoversi della proposta con i seguenti:

CONSIDERATO, inoltre, che la presente variazione comporta l'applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione 2017 per complessivi €. 2.953.994,42 di cui:

- a spese in conto capitale per €. 2.759.412,02 derivante da parte disponibile per euro 2.357.740,17, da parte destinata agli investimenti per euro 36.879,59, e da parte vincolata per euro 364.792,26;

- a spesa corrente per euro 194.582,4 di cui euro 186.995.02 derivanti da quota di fondi accantonati per rischi su contenziosi ed €. 7.587,38 derivanti da fondi liberi;

> di sostituire il precedente 31° capoverso con il seguente:

VERIFICATO, pertanto, che il saldo positivo per l'annualità 2018 è pari a €. 975.966,58, tenuto conto dell'avanzo di amministrazione applicato con la presente variazione, degli spazi finanziari ceduti alla Regione Emilia Romagna in data 29.03.2018 e del fondo compensativo TASI (entrata corrente non valida ai fini del saldo di finanza pubblica pari ad € 448.908,13);

> di sostituire il capoverso seguente:

DATO atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 23/11/2018 verb n. 08;

con quello successivo:

DATO atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 28/11/2018 verb n. 11

PER QUANTO RIPORTATO NELLA PARTE DISPOSITIVA:

di sostituire, ai corrispondenti, i capoversi dei seguenti numeri:

1. di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, le variazioni di competenza e di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 1 e 2 del TUEL, indicate nei prospetti "A" e "C", redatti dal Servizio Finanziario, allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio per gli anni 2018, 2019, e 2020 e che gli importi per gli anni esaminati risultano rispettivamente per la parte competenza a €. 112.427.344,36 per il 2018, a €. 84.102.675,61 per il 2019 e a €. 80.443.539,79 per il 2020;
3. di dare atto infine che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati "A" e "C", vengono modificati il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ed i relativi allegati previsti dal D.Lgs 118/2011, per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio nel rispetto degli equilibri e del pareggio di bilancio;
4. di dare atto che a seguito della presente variazione l'evoluzione dell'avanzo di amministrazione esercizio 2017 è la seguente:

RIEPILOGO AVANZO	Avanzo da rendiconto 2017	Avanzo applicato	Avanzo disponibile
Totale parte accantonata	15.026.970,99	186.995,02	14.839.975,97
Totale parte vincolata	2.329.222,48	1.264.596,08	1.064.626,40
Totale parte destinata agli investimenti	236.879,59	236.879,59	-
Totale parte disponibile	2.418.130,60	2.418.130,60	-
Totale complessivo	20.011.203,66	4.106.601,29	15.904.602,37

7. di dare atto che il saldo positivo per l'annualità 2018 è pari a €. 975.966,58 tenuto conto dell'avanzo di amministrazione applicato con la presente variazione, degli spazi finanziari ceduti alla Regione Emilia Romagna in data 29.03.2018 e del fondo compensativo TASI (entrata corrente non valida ai fini del saldo di finanza pubblica pari ad € 448.908,13);

Il Collegio dei Revisori,

esprime all'unanimità il proprio parere favorevole alla nuova proposta di delibera consiliare n. 83 avente ad oggetto:

"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2017 (ATTUAZIONE INDIRIZZO STRATEGICO N. 1)".

Alle ore 10,30 viene chiusa la presente riunione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Vito Rosati Vito

Dott.ssa Licia Monari

Dott. Franco Battistini